
Karta ohrožené památky Lidová architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Košťálov Košťálov Semily Liberecký 50850/6-6184

vodní mlýn č. p. 63 prohlášeno MK ČR
ze dne 28.3.2001

Ondřej Cingl, bytem Sutice 6, 512 01 Slanáp. p. č. 588 *západní okraj vesnice

barokní, šedesátá léta 18. století

     Mlýn se nachází v západním okraji vesnice při silnici na Stružinec. Vodní dílo se nachází na potoce
Oleška poblíž soutoku se Stružineckým potokem. Usedlost je tvořená na jižní straně obytnou a mlýnskou 
budovou, na západní straně torzem budovy chlévů a na severní straně stodolou.
     Hlavní mlýnská budova je přízemní a zastřešená sedlovou zvalbenou střechou. Severovýchodní část
přízemí (obytný světnicový díl) a celé patro jsou roubené, jihozápadní díl přízemí (mlýnice) je zděný. K
jihozápadnímu štítovému průčelí přiléhá otevřená stavba lednice pro dvojici vodních kol (čitelné dle
segmentových otvorů v obvodové stěně mlýnice). Fasáda objektu je sjednocena obílenou omítkou. Střecha
je pokryta vláknocementovými šablonami.
     Severovýchodní štítové průčelí tvoří na pravé straně tříosá roubená světnice, zadní trakt světničky vpravo
je zděný a jeho líc výrazně vystupuje. Na přízemí navazuje bedněné polopatro. Průčelí ukončuje vysoká
lomenice se zdobně kladeným bedněním zejména v horní etáži. V podhledu je osazeno záklopové prkno,
datující opravu budovy do roku 1878. Vstupní severozápadní průčelí má vlevo tříosou roubenou část
světnice a následně hlavní vstup, na kterým je v patře úzký balkon. Pravá část mírně předstupuje a náleží
mlýnici (přízemí zděné, patro roubené). Totožná skladba se opakuje i dalších průčelích (na zadním část
roubení pohledově uplatněná, u světničky a zadní komory zdivo nově vyzděno z keramických tvárnic).
     Dispozice mlýna je tradiční trojdílná, uprostřed se síni, vlevo se světnicovým dílem a vpravo s mlýnicí.
Světnicový díl je dvoutraktový plochostropý (trámový povalový strop u světnice a omítaný podhled u
světničky). Na síň navazuje →

vodní mlýn

C1151

670936

Část obce
Košťálov

evid.

20



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Jedná se o jeden nejutetičtěji dochovaných mlýnů na Semilsku s řadou cenných
regionálně typických konstrukčních prvků a dobře dochovaným technologickým
vybavením. *

Literatura: není
Stavebně-historický průzkum: není
Operativní průzkumy a dokumentace:
Kyncl, T. - Panáček, M.: Dendrochronologický průzkum. Košťálov, objekt bývalého 
mlýna č. p. 63, Brno 2008.

Kolem r. 2010 proběhla obnova krovu a střešního pláště, který byl v havarijním stavu
a hrozilo jeho zřícení. Díky tomu je zajištěna další existence stavby, jejíž stavebně 
technický stav ale není dobrý.  * 

NPÚ, ÚOP v Liberci, fotoarchiv.

Bez využití. * Plánová dokumentace: není
Projektová dokumentace: není

Žádné. Mgr. Miroslav Kolka7.6.2015

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v příhraniční oblasti 
severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1a Lidová architektura

Pokračování popisu:
 torzo zděné klenuté černé kuchyně s reliktem ústí chlebové pece. Mlýnice obsahuje v přízemí unikátně zachovanou mlýnskou hranicí s kamennými bohatě zdobenými 
sloupky a dochovaným torzem vybavení. Patro má trámové stropy a horní prkenným záklopem. Výjimkou je horní světnice s omítanými stěnami a stropním podhledem.
Technologické zařízení je dochováno i v patře a podkroví. Krov je hambalkový se středovou stolicí zavětrovanou ondřejskými kříži.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

20



20

Doplňkový list - č. 2a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - výřez z cís.
otisku stabilního katastru - usedlost, 1842

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - celkový pohled
od SZ, M. Čtveráček, 08/2014

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - Z průčelí a před
ním lednice, M. Čtveráček, 08/2014

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - světnice v
přízemí, pohled k V, M. Ouhrabka, 07/2007

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - světnice v
přízemí, pohled k Z, topenišťový kout, M. Ouhrabka, 07/2007

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - černá kuchyně
v přízemí, pohled k J, M. Ouhrabka, 07/2007



20

Doplňkový list - č. 2b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - černá kuchyně,
pohled k Z, zařízení chlebovoé pece, M. Ouhrabka, 07/2007

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - mlýnice v
přízemí, M. Ouhrabka, 07/2007

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - mlýnice v 
ྮsuterénu, mlýnská hranice při Z stěně, M. Kolka, 12/2008

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - mlýnice v patře, 
destrukce střechy, pohled k J, M. Ouhrabka, 07/2007

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - krov, pohled k 
V štítu, M. Kolka, 03/2008



20

Doplňkový  list - č. 3a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - celkový pohled od S, M. Čtveráček, 08/2014 Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - pohled od JZ, M. Čtveráček, 08/2014



20

Doplňkový list - č. 4a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - celkový pohled od SZ, NPÚ Liberec, nedat.



20

Doplňkový list - č. 4b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

50850/6-6184
Obec Okres

Košťálov Semily
Část obce
Košťálov

Název (označení) památky

vodní mlýn č. p. 63

Košťálov, okr. Semily, Liberecký kraj, mlýn č. p. 63 - celkový pohled od V, M. Čtveráček, 08/2014



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 1

stavební prvek/jev

odvodnění
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

pozink
datace/stáří

2010
stav

nově obnoveno

příčiny stavu

střešní plášt nově obnoven

původnost

nově obnoveno

žlaby pozink

svody pozink

dešťová kanalizace chybí

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, roubení
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, část zdiva a střechy s v
minulosti zřítila

původnost

původní

trhliny četné po celém obvodu, i u

deformace u části stropních konstrukcí

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 2

stavební prvek/jev

statika interiér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, roubení
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, část zdiva a střechy s v
minulosti zřítila

původnost

původní

deformace

střecha zřícená

krov z větší části

vykloněná část

propadlá část stropů

deformace

krov z větší části

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

vlhkost exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, roubení
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, část zdiva a střechy s v
minulosti zřítila

původnost

původní

narušení výrazné

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 3

stavební prvek/jev

vlhkost interiér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, roubení
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, část zdiva a střechy s v
minulosti zřítila

původnost

původní

narušení výrazné

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

založení
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, část zdiva a střechy s v
minulosti zřítila

původnost

původní

zdivo základů smíšené

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 4

stavební prvek/jev

dveře
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

19.-20. stol.
stav

zhoršený

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba

původnost

původní + mladší úpravy

počet 22ks

povrchová úprava krycí nátěr

materiál ostění pískovec

typ rámové a svlakové

kování pásové a křížové

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

okna
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

19.-20. stol.
stav

zhoršený

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba

původnost

původní + mladší úpravy

počet 22ks

povrchová úprava krycí nátěr

materiál ostění pískovec + dřevo

typ dvojité a špaletové

zasklení jednoduché

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 5

stavební prvek/jev

střechy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vláknocementové šablony, pozink
datace/stáří

2010
stav

nově obnoveno

příčiny stavu

střešní plášt nově obnoven

původnost

nově obnoveno

krytina vláknocementové šablony

klempířské prvky pozink

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, roubení
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba

původnost

původní + mladší úpravy

omítky vápenné

nátěr vápenný

nátěr-barevnost bílá-okrová

zdivo smíšené

konstrukce římsy dřevěná

kamenické prvky pískovec

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 6

stavební prvek/jev

dveře
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

pálená cihla, dřevo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části krovu  a 
zdiva

původnost

původní

počet 7ks

povrchová úprava krycí nátěr

materiál ostění pískovec + dřevo

typ rámové a svlakové

kování pásové a křížové

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

klenby
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části zdiva

původnost

původní

konstrukce valená

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 7

stavební prvek/jev

krovy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části krovu

původnost

původní

konstrukce hambalková, středová stojatá

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

omítky
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vápenné a hliněné
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části krovu  a
zdiva

původnost

původní

nátěr-barevnost hambalková, středová stojatá 

plochy stěn vápenné a hliněné

klenba/strop vápenné a hliněné

arch. články pískovec

nátěr vápenný

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: vodní mlýn č. p. 63 8

stavební prvek/jev

podlahy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

pálená cihla, dřevo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části krovu  a
zdiva

původnost

původní

typ dlažba, prkenné

typ

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

stropy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

2. pol. 18. stol.
stav

zhoršený, lokálně havarijní

příčiny stavu

dlouhodobá neúdržba, zřícení části zdiva

původnost

původní

skladba trámové s horním záklopem nebo

část trámových stropů

zbylé stropní

zdivo základů pískovec

výška vlhkosti značná

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

kolka

datum záznamu

7.6.2015

datum aktualizace

7.6.2015

aktualizátor

kolka


